
　令和3年12月31日現在

（単位：円）

科　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現　　　金 516,115 58,943 457,172

預　貯　金 92,882,856 98,554,237 △ 5,671,381

未収入金 2,824,536 2,789,330 35,206

仮　受　金 0 200,000 △ 200,000

前　払　金 5,061,482 2,100,000 2,961,482

貯　蔵　品 3,390 3,605 △ 215

流動資産合計 101,288,379 103,706,115 △ 2,417,736

２．固定資産

(1)　特定資産

薬理学基金 50,000,000 50,000,000 0

国際基金 11,632,338 1,632,338 10,000,000

振興基金

学術講演基金 14,117,149 14,117,149 0

刊行基金 15,782,824 15,782,824 0

褒賞基金 12,004,589 12,004,589 0

年会運営資産 780,000 10,110,000 △ 9,330,000

部会運営資産 0 97,950 △ 97,950

国際情報発信強化資産 0 1,350,450 △ 1,350,450

百周年記念積立資産 7,000,000 2,000,000 5,000,000

特定資産合計 111,316,900 107,095,300 4,221,600

(2)　その他固定資産

ソフトウェア 1,795,834 3,407,394 △ 1,611,560

電話加入権 2 2 0

保　証　金 1,572,000 1,572,000 0

投資有価証券 1,502,400 0 1,502,400

その他固定資産合計 4,870,236 4,979,396 △ 109,160

固定資産合計 116,187,136 112,074,696 4,112,440

資　産　合　計 217,475,515 215,780,811 1,694,704

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

前　受　金 7,214,000 6,447,000 767,000

未　払　金 6,148,790 5,268,625 880,165

預　り　金 335,578 224,501 111,077

流動負債合計 13,698,368 11,940,126 1,758,242

２．固定負債

固定負債合計 0 0 0

負　債　合　計 13,698,368 11,940,126 1,758,242

Ⅲ　正味財産の部

1. 指定正味財産

受取補助金 0 1,350,450 △ 1,350,450

受取寄付金 3,780,000 10,207,950 △ 6,427,950

指定正味財産合計 3,780,000 11,558,400 △ 7,778,400

　（うち特定資産への充当額） (3,780,000) (11,558,400) （△7,778,400）

2. 一般正味財産 199,997,147 192,282,285 7,714,862

　（うち特定資産への充当額） (107,536,900) (95,536,900) (12,000,000)

正味財産合計 203,777,147 203,840,685 △ 63,538

負債及び正味財産合計 217,475,515 215,780,811 1,694,704

貸 借 対 照 表



令和３年1月1日から令和３年12月31日まで （単位：円）

科　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

①　特定資産運用益 83,819 3,642 80,177

薬理学基金受取利息 0 600 △ 600

国際基金・振興基金受取利息 83,819 3,042 80,777

②　受取会費 41,767,000 43,218,000 △ 1,451,000

一般会員会費 16,396,000 16,748,000 △ 352,000

学術評議員会費 17,991,000 18,310,000 △ 319,000

賛助会員会費 7,380,000 8,160,000 △ 780,000

③　事業収益 28,517,941 25,941,723 2,576,218

学術集会費収益 19,938,250 17,999,300 1,938,950

購読料収益 471,150 492,640 △ 21,490

論文掲載料収益 6,356,200 5,863,400 492,800

論文別刷料収益 405,281 605,623 △ 200,342

広告掲載料収益 1,347,060 980,760 366,300

④　薬理学エデュケーター申請収益 270,000 1,920,000 △ 1,650,000

申請料収益 270,000 1,920,000 △ 1,650,000

⑤　受取補助金等 11,370,450 8,194,853 3,175,597

学術集会補助金 3,520,000 745,303 2,774,697

指定正味財産からの振替額 7,850,450 7,449,550 400,900

⑥　受取寄付金 18,971,950 5,812,050 13,159,900

学術集会賛助金 8,764,000 4,320,000 4,444,000

指定正味財産からの振替額 10,207,950 1,492,050 8,715,900

⑥　雑　収　益 673,564 78,568 594,996

受取利息 1,441 1,638 △ 197

雑　収　益 672,123 76,930 595,193

経常収益計 101,654,724 85,168,836 16,485,888

(2)経常費用

①　事　業　費 82,525,647 61,670,688 20,854,959

給与手当 3,197,112 0 3,197,112

法定福利費 405,935 0 405,935

中退共掛金 24,000 0 24,000

事務所借料 1,818,516 1,463,616 354,900

会　場　費 20,353,393 5,367,697 14,985,696

旅費・通信交通費 1,039,846 1,785,868 △ 746,022

印　刷　費 3,102,792 5,345,668 △ 2,242,876

会　議　費 857,933 1,063,397 △ 205,464

謝金・その他 15,561,786 5,555,624 10,006,162

懇親会費 73,832 0 73,832

編集・刊行費 12,763,710 11,711,525 1,052,185

国際情報発信強化費 7,850,450 7,449,550 400,900

学術事業協力費 323,900 328,400 △ 4,500

副　　賞 1,090,490 950,490 140,000

消耗品費 0 11,000 △ 11,000

業務委託費 12,681,792 19,049,293 △ 6,367,501

租税公課 350,000 558,400 △ 208,400

減価償却費 1,030,160 1,030,160 0

正 味 財 産 増 減 計 算 書



科　目 当年度 前年度 増　減

②　管　理　費 13,414,215 10,907,308 2,506,907

給与手当 1,904,928 0 1,904,928

法定福利費 101,484 0 101,484

中退共掛金 6,000 0 6,000

事務所借料 779,364 627,264 152,100

臨時雇賃金 0 113,029 △ 113,029

旅費・通信交通費 1,044,249 1,726,299 △ 682,050

印　刷　費 0 190,520 △ 190,520

会　議　費 92,616 295,491 △ 202,875

リース料 252,528 222,168 30,360

消耗品費 2,026,465 1,094,496 931,969

支払手数料 1,756,267 1,834,893 △ 78,626

慶弔費 241,043 366,190 △ 125,147

業務委託費 4,415,071 3,644,335 770,736

租税公課 4,400 4,300 100

減価償却費 581,400 626,400 △ 45,000

選　挙　費 0 35,462 △ 35,462

雑　　費 208,400 126,461 81,939

経常費用計 95,939,862 72,577,996 23,361,866

評価損益等調整前当期経常増減額 5,714,862 12,590,840 △ 6,875,978

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 5,714,862 12,590,840 △ 6,875,978

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

受取給付金 2,000,000 0 2,000,000

経常外収益計 2,000,000 0 2,000,000

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 2,000,000 0 2,000,000

当期一般正味財産増減額 7,714,862 12,590,840 △ 4,875,978

一般正味財産期首残高 192,282,285 179,691,445 12,590,840

一般正味財産期末残高 199,997,147 192,282,285 7,714,862

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金 6,500,000 6,500,000 0

受取寄付金 3,780,000 10,480,000 △ 6,700,000

一般正味財産への振替額 △ 18,058,400 △ 8,941,600 △ 9,116,800

当期指定正味財産増減額 △ 7,778,400 8,038,400 △ 15,816,800

指定正味財産期首残高 11,558,400 3,520,000 8,038,400

指定正味財産期末残高 3,780,000 11,558,400 △ 7,778,400

Ⅲ　正味財産期末残高 203,777,147 203,840,685 △ 63,538



(単位：円）
収益事業等 会計

公1 公2 公3 公4
学術集会等開催 刊　行 褒　賞 連　携

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

　特定資産運用益 41,910 41,909 83,819

特定資産利息 41,910 41,910 41,909 83,819

　受取会費 20,883,500 20,883,500 41,767,000

一般会員会費 8,198,000 8,198,000 8,198,000 16,396,000

学術評議員会費 8,995,500 8,995,500 8,995,500 17,991,000

賛助会員会費 3,690,000 3,690,000 3,690,000 7,380,000

　事業収益 28,609,941 △ 92,000 28,517,941

　学術集会費収益 20,012,250 20,012,250 △ 74,000 19,938,250

　購読料収益 471,150 471,150 471,150

　論文掲載料収益 2,577,000 3,797,200 6,374,200 △ 18,000 6,356,200

　論文別刷料収益 405,281 405,281 405,281

　広告掲載料収益 1,347,060 1,347,060 1,347,060
薬理学エデュケーター申請収益 270,000 270,000

申請料収益 270,000 270,000

　受取補助金等 11,370,450 11,370,450

　学術集会補助金 3,520,000 3,520,000 3,520,000
　指定正味財産からの振替額 7,850,450 7,850,450 7,850,450

　受取寄付金 18,971,950 0 0 18,971,950

　学術集会賛助金 8,764,000 8,764,000 8,764,000
　指定正味財産からの振替額 10,207,950 10,207,950 10,207,950

　雑収益 428,035 32,868 212,661 0 673,564

　受取利息 61 690 751 690 1,441

　雑収益 262,944 65,736 65,736 32,868 427,284 32,868 211,971 672,123

経常収益計 45,344,205 13,936,877 65,736 32,868 20,926,100 80,305,786 302,868 21,138,070 △ 92,000 101,654,724

(2)経常費用

　事業費　

給料手当 2,324,124 181,392 328,812 181,392 3,015,720 181,392 3,197,112

法定福利費 304,451 25,371 25,371 25,371 380,564 25,371 405,935

中退共掛金 18,000 1,500 1,500 1,500 22,500 1,500 24,000

事務所借料 1,039,152 259,788 259,788 129,894 1,688,622 129,894 1,818,516

会場費 20,353,393 20,353,393 20,353,393

旅費・通信交通費 1,020,844 10,996 2,000 3,000 1,036,840 3,006 1,039,846

印刷費 3,102,792 3,102,792 3,102,792

会議費 852,965 4,968 857,933 857,933

謝金・その他 15,086,170 556,850 15,643,020 766 △ 82,000 15,561,786

懇親会費 73,832 73,832 73,832

編集・刊行費 12,763,710 12,763,710 12,763,710

国際情報発信強化費 7,850,450 7,850,450 7,850,450

学術事業協力費 323,900 323,900 323,900

副　賞 1,090,490 1,090,490 1,090,490

業務委託費 10,057,757 1,487,245 378,930 378,930 12,302,862 378,930 12,681,792

租税公課 217,000 133,000 350,000 350,000

減価償却費 920,160 920,160 110,000 1,030,160

事業費計 55,370,640 22,713,452 2,643,741 1,048,955 0 81,776,788 830,859 0 △ 82,000 82,525,647

　管理費

給料手当 1,904,928 1,904,928

法定福利費 101,484 101,484

中退共掛金 6,000 6,000

事務所借料 779,364 779,364

旅費・通信交通費 1,044,249 1,044,249

会議費 92,616 92,616

リース料 252,528 252,528

消耗品費 2,026,465 2,026,465

支払手数料 1,756,267 1,756,267

慶弔費 251,043 △ 10,000 241,043

業務委託費 4,415,071 4,415,071

租税公課 4,400 4,400

減価償却費 581,400 581,400

雑　費 208,400 208,400

管理費計 13,424,215 △ 10,000 13,414,215

経常費用計 55,370,640 22,713,452 2,643,741 1,048,955 0 81,776,788 830,859 13,424,215 △ 92,000 95,939,862
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 10,026,435 △ 8,776,575 △ 2,578,005 △ 1,016,087 20,926,100 △ 1,471,002 △ 527,991 7,713,855 0 5,714,862

基本財産評価損益等
特定資産評価損益等
投資有価証券評価損益等

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 10,026,435 △ 8,776,575 △ 2,578,005 △ 1,016,087 20,926,100 △ 1,471,002 △ 527,991 7,713,855 0 5,714,862

２．　経常外増減の部
(1)経常外収益

受取給付金 2,000,000 2,000,000
経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 2,000,000 0 2,000,000

(2)経常外費用
経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 2,000,000 0 2,000,000

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 10,026,435 △ 8,776,575 △ 2,578,005 △ 1,016,087 20,926,100 △ 1,471,002 △ 527,991 9,713,855 0 7,714,862
他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 10,026,435 △ 8,776,575 △ 2,578,005 △ 1,016,087 20,926,100 △ 1,471,002 △ 527,991 9,713,855 0 7,714,862

一般正味財産期首残高 76,787,686 3,130,830 112,363,769 0 192,282,285

一般正味財産期末残高 75,316,684 2,602,839 122,077,624 0 199,997,147

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金 0 6,500,000 0 0 0 6,500,000 0 0 0 6,500,000

受取寄付金 780,000 0 0 0 780,000 0 3,000,000 0 3,780,000

　  一般正味財産への振替額 △ 10,207,950 △ 7,850,450 0 0 0 △ 18,058,400 0 0 0 △ 18,058,400

当期指定正味財産増減額 △ 9,427,950 △ 1,350,450 0 0 0 △ 10,778,400 0 3,000,000 0 △ 7,778,400

指定正味財産期首残高 10,207,950 1,350,450 0 0 0 11,558,400 0 0 0 11,558,400

指定正味財産期末残高 780,000 0 0 0 0 780,000 0 3,000,000 0 3,780,000

Ⅲ　正味財産期末残高 76,096,684 2,602,839 125,077,624 0 203,777,147

合　計
共　通 小　計

正味財産増減計算書内訳表
令和3年1月１日から令和3年12月31日まで

公益目的事業会計

法人会計
内部取引等

消去認　定



(1) 有価証券の評価基準及び評価方法 

満期保有目的の債券については，原価法によっている．

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品は1冊を1円として評価している．

(3) 固定資産の減価償却の方法

定額法による．

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は，税込方式によっている．

２.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである．

特定資産 (単位:円)

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

 薬理学基金 50,000,000 0 0 50,000,000

 国際基金 1,632,338 10,000,000 0 11,632,338

 振興基金

　 学術講演基金 14,117,149 0 0 14,117,149

 　刊行基金 15,782,824 0 0 15,782,824

 　褒賞基金 12,004,589 0 0 12,004,589

年会運営資産 10,110,000 780,000 10,110,000 780,000

部会運営資産 97,950 0 97,950 0

国際情報発信強化資産 1,350,450 6,500,000 7,850,450 0

百周年記念積立資産 2,000,000 5,000,000 0 7,000,000

合　　計 107,095,300 22,280,000 18,058,400 111,316,900

３.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである．

特定資産 (単位:円)

科　　目 当期末残高
(うち指定正味
財産からの充

当額)

(うち一般正味
財産からの充

当額)

(うち負債に
対応する額)

 薬理学基金 50,000,000 - (50,000,000) -

 国際基金 11,632,338 - (11,632,338) -

 振興基金

　 学術講演基金 14,117,149 - (14,117,149) -

 　刊行基金 15,782,824 - (15,782,824) -

 　褒賞基金 12,004,589 - (12,004,589) -

 年会運営資産 780,000 (780,000) -

 百周年記念積立資産 7,000,000 (3,000,000) (4,000,000)

合　　計 111,316,900 (3,780,000) (107,536,900) (   -   )

４.固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，次のとおりである．

(単位:円)

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

 ソフトウエア 8,282,800 6,486,966 1,795,834

合　　計 8,282,800 6,486,966 1,795,834

財務諸表に対する注記
１.重要な会計方針



５.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価および評価損益

固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，次のとおりである．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価および評価損益は，次のとおりである．

(単位:円)

帳簿価額 時　価 評価損益

30,296,100 30,049,200 246,900

30,523,200 30,159,000 364,200

60,819,300 60,208,200 611,100

６.補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は，次のとおりである．

(単位:円)

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分

国際情報発信強化
補助金

日本学術振興会 1,350,450 6,500,000 7,850,450 0 指定正味財産

札幌市コンベンショ
ン誘致促進助成金
(第94回年会）

(公財)札幌国際
プラザ

0 2,000,000 2,000,000 0

ハイブリッドコンベ
ンション助成金
(第94回年会）

(公財)札幌国際
プラザ

0 1,000,000 1,000,000 0

招へい助成金
(第94回年会)

(公財)伊藤医薬
学術交流財団

0 150,000 150,000 0

学会等開催助成金
（第139回近畿部会）

(公財)大幸財団 0 70,000 70,000 0

学会担当補助金
(第74回西南部会）

久留米大学医学
部

0 200,000 200,000 0

ハイブリッド開催補
助金
(第74回西南部会）

(公財)久留米観
光コンベンショ
ン国際交流協会

0 100,000 100,000 0

1,350,450 10,020,000 11,370,450 0

７.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は，次のとおりである．

(単位:円)

金　額

経常収益への振替額

7,850,450

10,207,950

８.資産除却債務関係

１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記２．に記載のとおりである．

２．引当金の明細

該当なし．

合　　計

附 属 明 細 書

事務局の不動産賃貸借契約に基づき，オフィス退去時における現状回復に係る債務を有しているが，当該債務に関連する
賃借資産の使用期間が明確でなく，当面事務局を移転する予定もないことから，資産除却債務を合理的に見積もることが
できない．そのため，当該債務に見合う資産除却債務を計上していない．

内　容

合　　　計

目的達成による指定解除（受取補助金）

目的達成による指定解除（受取寄付金）

種類及び銘柄

社債・第10回みずほフィナンシャルグループ社債

社債・三井トラストHD㈱第3回無担保社債



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

（ 流 動 資 産 ） 現 金 手元保管 運転資金として 516,115

預 貯 金 普通預金・三菱UFJ銀行本郷支店 運転資金として 22,841,299

普通預金・みずほ銀行本郷支店 運転資金として 14,615,328

ゆうちょ銀行定期貯金 運転資金として 11,000,000

ゆうちょ銀行通常貯金 運転資金として 28,794,352

ゆうちょ銀行振替貯金 運転資金として 15,631,877

＜現金・預貯金計＞ 93,398,971

未　収　入　金 収納代行会社 会費収納代行会社の年度末の残高である 833,000

学術評議員会費（90名分） 同　上 1,171,000

購　読　料 刊行事業の未収分である 467,100

論文別刷料 同　上 149,380

ﾊﾞｯｸﾅﾝﾊﾞｰ売上金 既刊雑誌の売上未収分である 4,050

学術集会賛助金等 学術集会賛助金の未収分等である 200,006

＜未収入金計＞ 2,824,536

前 払 金 第95回年会 年会開催事業への学会交付金である 1,900,000

第96回年会 年会開催事業への学会交付金である 1,900,000

JPW年会会場予約金 年会開催の会場予約金である 1,180,811

その他前払金 社債の経過利息である 80,671

＜前払金計＞ 5,061,482

貯 蔵 品 既刊誌（2020，2021年） 既刊雑誌の在庫数である 3,390

＜貯蔵品計＞ 3,390

流　動　資　産　合　計 101,288,379

（ 固 定 資 産 ） 薬理学基金 定期預金・三菱UFJ銀行本郷支店 40,000,000

特 定 資 産 定期預金・みずほ銀行本郷支店 10,000,000

＜薬理学基金計＞ 50,000,000

国際基金 投資有価証券

＜国際基金計＞ 11,632,338

振興基金

 学術講演基金 投資有価証券

　＜学術講演基金計＞ 14,117,149

 刊行基金 投資有価証券

＜刊行基金計＞ 15,782,824

 褒賞基金 投資有価証券

     ＜褒賞基金計＞ 12,004,589

投資有価証券 年会の寄付金である 780,000

＜年会運営資産＞ 780,000

投資有価証券 5,000,000

ゆうちょ銀行定期貯金 2,000,000

＜百周年記念積立資産＞ 7,000,000

＜特定資産合計＞ 111,316,900

14,117,149

研究業績を表彰する事業の原資である（公益目
的保有財産） 12,004,589

刊行事業，薬理学に関する研究及び調査事業
の原資である（公益目的保有財産） 15,782,824

財　産　目　録

貸借対照表科目

運用益を公益目的事業と管理目的の財源とし
て使用している（うち公益目的保有財産50%）

令和3年１2月31日現在

11,632,338

年会運営資産

海外の学会との連携事業の原資である（公益目
的保有財産）

科研費補助金を受けないで開催する市民公開
講座，及び次世代薬理学セミナー開催事業等
の原資である(公益目的保有財産)

百周年記念積
立資産

百周年記念事業の積立金である（特定費用準
備資金）



ソフトウェア 会員管理システム 公益目的事業及び管理目的に使用している 1,795,834

うち公益目的事業に使用 1,227,600

うちその他の事業に使用 265,834

うち管理目的に使用 302,400

電話加入権 電話回線　2台 公益目的保有財産であり，公益目的事業に使
用している

2

保　証　金 ㈱学会センタービル （共用財産） 1,572,000

うち公益目的保有財産25％ 393,000

うち管理目的として使用する財産75％ 1,179,000

投資有価証券 大和証券 751,200

三菱UFJモルガンスタンレー証券 751,200

＜その他固定資産計＞ 4,870,236

固　定　資　産　合　計 116,187,136

資　　産　　合　　計 217,475,515

（ 流 動 負 債 ） 前　受　金 2022年一般会員会費（6名分） 38,000

2022年学術評議員会費（8名分） 120,000

参加登録費 第95回年会の参加登録費である 7,056,000

＜前受金計＞ 7,214,000

未　払　金 給与等 職員の給与等である 566,465

代理店委託費 学会誌の代理店委託費である 350,455

業務委託費等 刊行事業の業務委託費及び会計監査費用等
である

4,684,359

消耗品費等 刊行事業の消耗品費等である 197,511

消費税 当年度未払消費税である 350,000

＜未払金計＞ 6,148,790

預　り　金 学術集会謝金等源泉所得税 学術集会開催事業の謝金等の源泉所得税であ
る

249,054

その他預り金 その他の預り金である 86,524

＜預り金計＞ 335,578

流　動　負　債　合　計 13,698,368

（ 固 定 負 債 ） 0

固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 13,698,368

正　　味　　財　　産 203,777,147

公益目的事業及び管理目的の業務に使用する
次年度の会費である．

公益目的事業及び管理目的事業に使用する目
的で保有している

そ の 他
固 定 資 産


